Ceará aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica alterada a ilemuneração dos membros do Conselho Tutelar do Município de 

Capistrano/CE, ficando o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder o 

respectivo valor nos termos desta Lei, remuneração mensal no valor R$ 2.800,16 (dois mil e 

oitocentos reais e dezess is centavos), a titulo de pagamento mensal dos serviços públicos 

relevantes prestados, a partir do mês/competência de janeiro de 2026. 

Parágrafo único - O exercício da função de Conselheiro Tutelar não gera vínculo empregatício,

[...]

considerará os seguintes montantes, de acordo com a projeção para o restante do exercício 
de 2025, considerando que se ainda as prováveis nomeações dos servidores observando as 
demandas de cada setor 

Podernos considerar o valor estimado anual de R$ 5.824,90 (Cinco mil 

oitocentos e vinte e quatro reais e noventa centavos) já acrescidos com despesas de 

renumeração e encargos dos funcionários no exercício de 2025. 

3. Do Impacto Orçamentário e Financeiro do último exercício financeiro 

As despesas com Pessoal têm como limite legal previsto no Art.